Ata lavrada no livro próprio e que são autênticas, no mesmo livro, as assinaturas nele apostas. Bradespar
S.A. aa) Dagilson Ribeiro Carnevali e Marcelo Fonseca - Procuradores. Certidão: Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - JUCESP - Certifi co o registro sob número 256.222/17-4, em
5.6.2017. a) Flávia R. Britto Gonçalves - Secretária Geral.

DOESP  –  3 col  x  40 cm

Mapa Sintético Final de Votação

Descrição da Deliberação Classe de
Ações Votantes

Apuração de Votos dos Acionistas
(presencial e por envio de boletim de voto a distância)

Aprovar (Sim) % Rejeitar (Não) % Abster-se %

01 Tomar as contas dos administradores e examinar, discutir e votar as Demonstrações Contábeis
relativas ao exercicio social fi ndo em 31.12.2016 ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 0 0,0%

02

Proposta do Conselho de Administração para Destinação do Lucro Líquido do exercício de 2016, no
valor de R$ 629.322.591,16, da seguinte forma:
• R$ 31.466.129,56 para a conta “Reservas de Lucros - Reserva Legal”;
• R$ 401.249.461,60 para a conta “Reservas de Lucros - Reserva Estatutária”;
• R$ 37.400.000,00 a título de juros sobre o capital próprio, os quais foram pagos em 9.1.2017; e
• R$ 159.207.000,00 a título de dividendos, para pagamento até 31.5.2017.

ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 2.388.701 2,0%

03 Proposta das acionistas controladoras para defi nição de 8 (oito) integrantes para compor o Conselho
de Administração ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 2.388.701 2,0%

04

Eleição do Conselho de Administração por candidato - Limite de vagas a serem preenchidas: 8
Indicação de candidatos ao conselho de Administração (o acionista poderá indicar tantos candidatos
quanto for o número de vagas a serem preenchidas na eleição geral)

ON

Candidatos: Lázaro de Mello Brandão 98.693.265 80,8% 0 0,0% 2.388.820 2,0%
 Luiz Carlos Trabuco Cappi 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Denise Aguiar Alvarez 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 João Aguiar Alvarez 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Carlos Alberto Rodrigues Guilherme 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Milton Matsumoto 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 José Alcides Munhoz 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Aurélio Conrado Boni 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
Eleição do Conselho de Administração em separado - Ordinárias

ON

Indicação de candidatos ao Conselho de Administração (o acionista deverá preencher este campo
caso tenha deixado o campo de eleição geral em branco e seja titular ininterruptamente das ações
com as quais vota durante os 3 meses imediatamente anteriores à realização da Assembleia Geral)

 André Leal Faoro 1.904.835 1,6% 0 0,0% 700 0,0%
Eleição do Conselho de Administração em separado - Preferenciais

PN

Indicação de candidatos ao Conselho de Administração (o acionista deverá preencher este campo
caso seja titular ininterruptamente das ações com as quais vota durante os 3 meses imediatamente

[…]

da Ata lavrada no livro próprio e que são autênticas, no mesmo livro, as assinaturas nele apostas.
Bradespar S.A. aa) Dagilson Ribeiro Carnevali e Marcelo Fonseca - Procuradores. Certidão: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação - JUCESP - Certifi co o registro sob número
256.222/17-4, em 5.6.2017. a) Flávia R. Britto Gonçalves - Secretária Geral.

VEC  –  5 col  x  41 cm

Mapa Sintético Final de Votação

Descrição da Deliberação Classe de
Ações Votantes

Apuração de Votos dos Acionistas
(presencial e por envio de boletim de voto a distância)

Aprovar (Sim) % Rejeitar (Não) % Abster-se %

01 Tomar as contas dos administradores e examinar, discutir e votar as Demonstrações Contábeis
relativas ao exercicio social fi ndo em 31.12.2016 ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 0 0,0%

02

Proposta do Conselho de Administração para Destinação do Lucro Líquido do exercício de 2016, no
valor de R$ 629.322.591,16, da seguinte forma:
• R$ 31.466.129,56 para a conta “Reservas de Lucros - Reserva Legal”;
• R$ 401.249.461,60 para a conta “Reservas de Lucros - Reserva Estatutária”;
• R$ 37.400.000,00 a título de juros sobre o capital próprio, os quais foram pagos em 9.1.2017; e
• R$ 159.207.000,00 a título de dividendos, para pagamento até 31.5.2017.

ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 2.388.701 2,0%

03 Proposta das acionistas controladoras para defi nição de 8 (oito) integrantes para compor o Conselho
de Administração ON 98.693.384 80,8% 0 0,0% 2.388.701 2,0%

04

Eleição do Conselho de Administração por candidato - Limite de vagas a serem preenchidas: 8
Indicação de candidatos ao conselho de Administração (o acionista poderá indicar tantos candidatos
quanto for o número de vagas a serem preenchidas na eleição geral)

ON

Candidatos: Lázaro de Mello Brandão 98.693.265 80,8% 0 0,0% 2.388.820 2,0%
 Luiz Carlos Trabuco Cappi 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Denise Aguiar Alvarez 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 João Aguiar Alvarez 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Carlos Alberto Rodrigues Guilherme 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Milton Matsumoto 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 José Alcides Munhoz 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
 Aurélio Conrado Boni 98.692.565 80,8% 0 0,0% 2.394.520 2,0%
Eleição do Conselho de Administração em separado - Ordinárias

ON

Indicação de candidatos ao Conselho de Administração (o acionista deverá preencher este campo
caso tenha deixado o campo de eleição geral em branco e seja titular ininterruptamente das ações
com as quais vota durante os 3 meses imediatamente anteriores à realização da Assembleia Geral)

 André Leal Faoro 1.904.835 1,6% 0 0,0% 700 0,0%
Eleição do Conselho de Administração em separado - Preferenciais

PN

Indicação de candidatos ao Conselho de Administração (o acionista deverá preencher este campo
caso seja titular ininterruptamente das ações com as quais vota durante os 3 meses imediatamente